regnum: in quo post Syphacem sublatum, si ita Patribus visum esset, sine metu et certamine esset regnaturus. Dein, quod collaudatum pro concione amplissimis decorasset donis: quibus ne indignus esset, et dedisse operam Masinissam, et porro daturum esse. Petere, ut regium nomen ceteraque Scipionis beneficia et munera senatus decreto confirmaret: et, nisi molestum esset, illud quoque petere Masinissam, ut Numidas captivos, qui Romae in custodia essent, remitterent. Id sibi amplum apud populares futurum esse. Ad ea responsum legatis: Rerum gestarum in Africa prospere communem sibi cum rege gratulationem esse. Scipionem recte atque ordine videri fecisse, quod eum regem appellaverit: et, quicquid aliud fecerit, quod cordi foret Masinissae, ea Patres comprobare atque laudare. Munera, quae legati ferrent regi, decreverunt: sagula purpurea duo cum fibulis aureis singulis, et lato clavo tunicis: et equos duo phaleros: bina equestria arma cum loricis: et tabernacula, militaremque supellectilem, quam praeberi consuli mos esset. Haec regi praetor mittere iussus. Legatis in singulos dona ne minus quinum millium, comitibus eorum millium aeris: et vestimenta bina legatis, singula comitibus Numidisque, qui ex custodia emissi redderentur regi. Ad hoc aedes liberae, loca lautia legatis decreta.

XVIII. Eadem aestate, qua haec deereta Romae, et in Africa gesta sunt, P. Quintilius Varus praetor et M. Cornelius proconsul in agro Insubrium Gallorum cum Magone Poeno signis collatis pugnarunt. Praetoris legiones in prima acie fuerunt: Cornelius suas in subsidiis tenuit, ipse ad prima signa equo advectus: proque duobus cornibus praetor ac proconsul milites ad inferenda in hostes signa summa vi hortabantur. Postquam nihil commovebant, tum Corneliu Quintilius: Lentior, ut vides, fit pugna: et

*induratus praeter spem resistendo hostium timor: ac,
ne vertat in audaciam, periculum est. Equestrem pro-
cellam excitemus, oportet, si turbare ac statu movere
volumus. Itaque vel tu ad prima signa proelium sustine,
ego inducam in pugnam equites: vel ego hic in prima
acie rem geram, tu quattuor legionum equites in hostem
emitte.* Utram vellet praetor, munieris partem pro-
consule accipiente, Quintilius praetor cum filio, cui
Marco praenomen erat, impigro iuvene, ad equites
pergit: iussosque escendere in equos repente in ho-
stem emittit. Tumultum equestrem auxit clamor ab
legionibus additus: nec stetisset hostium acies, ni
Mago, ad primum equitum motum, paratos elephan-
tos extemplo in proelium induxisset. Ad quorum
stridorem odoremque et aspectum territi equi vanum
equestre auxilium fecerunt: et ut permixtus, ubi cu-
spide uti et cominus gladio posset, roboris maioris
Romanus eques erat; ita in ablatum paventibus pro-
cul equis melius ex intervallo Numidae iaculaban-
tur. Simul et peditum legio duodecima, magna ex
parte caesa, pudore magis, quam viribus, tenebat
Iocum. Nec diutius tenuisset, ni ex subsidiis tertia
decima legio, in primam aciem inducta, proelium
dubium excepisset. Mago quoque ex subsidiis Gal-
los integrae legioni opposuit. Quibus haud magno
certamine fusis, hastati legionis undecimae conglo-
bant sese, atque elephantos iam peditum aciem tur-
bantes invadunt. In quos cum pila confertos con-
ieciissent, nullo ferme frustra emisso, omnes retro in
aciem suorum averterunt: quattuor gravati vulneri-
bus corruerunt. Tum prima commota hostium acies,
simul omnibus peditibus, ut aversos videre elephan-
tos, ad augendum pavorem ac tumultum effusis. Sed,
donec stetit ante signa Mago, gradum sensim refe-
rentes ordines, tenorem pugnae servabant; postquam
femine transfixo cadentem, auferrique ex proelio

prope exsanguem videre, extemplo in fugam omnes versi. Ad quinque millia hostium eo die caesa, et signa militaria duo et viginti capta. Nec Romanis incruenta Victoria fuit: duo millia et trecenti de exercitu praetoris, pars multo maxima ex legione duodecima, amissi. Inde et tribuni militum duo, M. Cosconius, et M. Maenius: tertiae decimae quoque legionis, quae postremo proelio affuerat, Cn. Helvius tribunus militum in restituenda pugna cecidit, et duo et viginti ferme equites illustres, obtriti ab elephanticis, cum centurionibus aliquot perierunt: et longius certamen fuisse, ni vulnere ducis concessa victoria esset.

XIX. Mago, proximae noctis silentio profectus, quantum pati viae per vulnus poterat, itineribus extensis, ad mare in Ligures Ingaunos pervenit. Ibi eum legati ab Carthagine, paucis ante diebus in sinum Gallicum appulsis navibus, adierunt, iubentes, primo quoque tempore in Africam traiicere. *Idem et fratrem eius Hannibalem (nam ad eum quoque isse legatos eadem iubentes) facturum. Non in eo esse Cartaginiensium res, ut Galliam atque Italiam armis obtineant.* Mago, non imperio modo senatus periculoque patriae motus, sed metuens etiam, ne vix hostis moranti instaret, Liguresque ipsi, relinquì Italiam a Poenis cernentes, ad eos, quorum mox in potestate futuri essent, deficerent, simul sperans lenorem in navigatione, quam in via, iactationem vulneris fore, et curationi omnia commodiora, impositis copiis in naves profectus, vixdum superata Sardinia, ex vulnere moritur: naves quoque aliquot Poenorum disiectae in alto a classe Romana, quae circa Sardiniam erat, capiuntur. Haec terra marique in parte Italiae, quae iacet ad Alpes, gesta. Consul C. Servilius, nulla memorabili re in provincia Etruria et Gallia (quoniam eo quoque processerat) gesta, patre

C. Servilio et C. Lutatio ex servitute post sextum decimum annum receptis, qui ad vicum Tanetum a Boiis capti fuerant, hinc patre, hinc Catulo lateri circumdati, privato magis, quam publico decore insignis, Romam rediit. Latum ad populum est, ne *C. Servilio fraudi esset, quod patre, qui sella curuli sedisset, vivo, quum id ignoraret, tribunus plebis atque aedilis plebis fuisset, contra quam sanctum legibus erat.* Hac rogatione perlata, in provinciam rediit. Ad Cn. Servilium consulem, qui in Bruttiis erat, Consentia, Uffugum, Vergae, Besidiae, Hetriculum, Sypheum, Argentanum, Clampetia, multique alii ignobiles populi, senescere Punicum bellum cernentes, defecere. Idem consul cum Hannibale in agro Crottonensi acie conflixit. Obscura eius pugnae fama est. Valerius Antias quinque millia hostium caesa ait. Quae tanta res est, ut aut impudenter facta sit, aut negligenter praetermissa. Nihil certe ultra rei in Italia ab Hannibale gestum. Nam ad eum quoque legati ab Carthagine, vocantes in Africam, iis forte diebus, quibus ad Magonem, venerunt.